岩国医療圏地域医療構想調整会議（平成29年度第1回） 議事概要

【日時】平成２９年１０月１９日（木）１５：２０～１６：１０

【場所】岩国総合庁舎１階 入札室

【出席者】出席者名簿のとおり

○ 病床機能等医療のあり方検討部会の概要、病床機能報告の結果及び在宅医

療・介護連携に関する関係市町の連携等について情報提供を行った

○ 病床機能報告に関する課題や医師確保に関する意見があった

【議事内容】

１ 病床機能検討部会の概要について

資料１により、事務局から平成２８年度第１回病床機能検討部会及び平成

２９年度第１回病床機能検討部会の概要について報告

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

２ 平成２８年度病床機能報告の結果について

資料２，３により、医療政策課から H28 病床機能報告結果及び医療機能の定

義等について説明

（主な意見・質問等）

   ○ 病床機能報告は病棟単位での報告で、実態に伴っていないので、二次医

療圏でのアンケート調査を行ってはどうか

   → 医療機関に負担がかかるため困難。病床機能の定義については、国にお

ける改善を期待している

○ 45歳以下の医師が少ない。医師確保が重要

○ 重症患者は年々増加している。高齢化により今後１０年は減少の見込み

はないが、その後大きく減少するのではないか

３ 在宅医療・介護連携に関する関係市町の連携について

資料４により、県長寿社会課から在宅医療・介護連携推進事業の概要につい

て説明を行い、医療・介護関係者の連携に向けた取組を依頼

  （主な意見・質問等）

   ○ 広島県や柳井医療圏との連携については今後検討を進めていく予定